АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 января 2013 г. N 11а

О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "БЕЛЫЙ ЯР"

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Администрации Томской области

от 06.07.2016 N 228а, от 21.05.2021 N 197а, от 06.12.2022 N 551а,
от 24.07.2023 N 343а)

В целях сохранения в естественном состоянии уникального природного объекта, имеющего

природоохранное, научное, культурно-просветительское и эстетическое значение, в соответствии с
Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях",
Законом Томской области от 12 августа 2005 года N 134-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях
в Томской области" постановляю:

1. Создать памятник природы областного значения "Белый Яр".

2. Утвердить:

1) Положение о памятнике природы областного значения "Белый Яр" согласно приложению N 1 к
настоящему постановлению;

2) Описание местоположения границ памятника природы областного значения "Белый Яр" согласно
приложению N 2 к настоящему постановлению.
(пп. 2 в ред. постановления Администрации Томской области от 21.05.2021 N 197а)

3) Утратил силу. - Постановление Администрации Томской области от 21.05.2021 N 197а.

3. В приложении "Перечень памятников природы Томской области, подлежащих особой охране" к
решению Исполнительного комитета Томского областного совета народных депутатов от 22.12.86 N 291 "О
взятии под охрану уникальных природных объектов области" слова "4. Белый Яр пл. 10 га Обское
лесничество Каргасокского лесхоза Тымский сельский совет" исключить.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора
Томской области по агропромышленной политике и природопользованию.
(в ред. постановления Администрации Томской области от 21.05.2021 N 197а)

И.о. Губернатора
Томской области

А.М.ФЕДЕНЕВ

consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594C871819929F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E6D187494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE085949851714919F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D683494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594A8F1818979F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D683494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594B8216129A9F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E6D384494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC97747A707BA041320F81025B4D8C464CC6997496DFBE866C9DA15B4C6CC6A570D9B387C21713220951807E352D3DC5HA54G
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594A8F1912959F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E6D287494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE085949851714919F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D681494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE085949851714919F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D68F494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE085949851714919F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D786494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG

Приложение N 1

Утверждено
постановлением

Администрации Томской области
от 16.01.2013 N 11а

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "БЕЛЫЙ ЯР"

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Администрации Томской области

от 06.07.2016 N 228а, от 21.05.2021 N 197а, от 06.12.2022 N 551а,
от 24.07.2023 N 343а)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

Лесным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об
особо охраняемых природных территориях", от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей
среды", Законом Томской области от 12 августа 2005 года N 134-ОЗ "Об особо охраняемых природных
территориях в Томской области".

2. Природный комплекс "Белый Яр" (далее - памятник природы) объявляется памятником природы
областного значения, а территория, занятая им, - особо охраняемой природной территорией областного
значения. Он располагается в административных границах Каргасокского района Томской области, на
землях лесного фонда.

3. Общая площадь памятника природы составляет 47,33 га.

4. Профиль памятника природы - комплексный.

5. Объявление природного комплекса "Белый Яр" памятником природы областного значения, а
территории, занятой им, - особо охраняемой природной территорией областного значения не влечет за
собой изъятие занимаемых им земельных участков у собственников, владельцев и пользователей этих
участков.

6. Территория памятника природы учитывается при разработке территориальных комплексных схем,
схем землеустройства и районной планировки.

7. Территория, занятая памятником природы, объявляется особо охраняемой природной территорией
областного значения без ограничения срока действия.

8. Управление и региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий на территории памятника природы осуществляет Департамент
природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области.
(п. 8 в ред. постановления Администрации Томской области от 06.12.2022 N 551а)

9. Утратил силу. - Постановление Администрации Томской области от 06.12.2022 N 551а.

10. Утратил силу. - Постановление Администрации Томской области от 21.05.2021 N 197а.

11. Обеспечение режима особой охраны территории памятника природы осуществляется в пределах
средств, предусмотренных Законом Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год
и плановый период на финансирование расходов по разделу "Охрана окружающей среды" и других, не
запрещенных законодательством, источников.
(в ред. постановления Администрации Томской области от 06.12.2022 N 551а)

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ОБЪЯВЛЕНИЯ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА "БЕЛЫЙ ЯР"
ПАМЯТНИКОМ ПРИРОДЫ

consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594C871819929F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E6D184494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE085949851714919F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D787494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594A8F1818979F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D680494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594B8216129A9F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E6D385494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC97747A707BA04134028700531ADB441D9397719E8FE4967AD4AE5E526CCDBF72D2E5HD55G
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC97747A707BA041320F84055C488C464CC6997496DFBE866C9DA15B4C6CC2A175D9B387C21713220951807E352D3DC5HA54G
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC97747A707BA041320F81025B4D8C464CC6997496DFBE866C9DA15B4C6CC6A570D9B387C21713220951807E352D3DC5HA54G
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC97747A707BA041320F84045C4A8C464CC6997496DFBE867E9DF9574E68DBA178CCE5D684H451G
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594A8F1912959F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E6D287494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594A8F1818979F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D681494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594A8F1818979F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D68F494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE085949851714919F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D780494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594A8F1818979F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D786494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG

12. Природный комплекс "Белый Яр" объявляется памятником природы с целью сохранения
геологического обнажения и прилегающих к нему берегозащитных участков леса в естественном состоянии.

13. Задачами объявления природного комплекса "Белый Яр" памятником природы являются:

1) сохранение природного ландшафта территории;

2) контроль осуществления хозяйственной деятельности и использования природных ресурсов на
территории памятника природы;

3) содействие научным организациям в проведении научно-исследовательских работ;

4) пропаганда охраны природы и экологическое воспитание.

3. РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ ТЕРРИТОРИИ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

14. На территории памятника природы разрешается:

1) научно-исследовательская и образовательная деятельность;

2) рекреационная деятельность (транзитные прогулки);

3) исключен. - Постановление Администрации Томской области от 06.07.2016 N 228а.

15. На территории памятника природы запрещается:

1) предоставление земельных участков под строительство, любые виды застройки (в том числе
временные сооружения), а также для организации стоянок транспортных средств;
(в ред. постановления Администрации Томской области от 06.12.2022 N 551а)

2) любое строительство, в том числе временные сооружения;

3) геологическое изучение недр, разведка и добыча полезных ископаемых;
(пп. 3 в ред. постановления Администрации Томской области от 06.12.2022 N 551а)

4) строительство новых линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других
линейных объектов;

5) все виды рубок лесных насаждений, за исключением санитарных;

6) создание и эксплуатация объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры;
(пп. 6 в ред. постановления Администрации Томской области от 24.07.2023 N 343а)

7) ведение сельского хозяйства, за исключением сенокошения и пчеловодства;

8) любая деятельность, приводящая к изменению геологического обнажения и почвенно-
растительного покрова территории;

9) проезд, остановка и стоянка транспортных средств вне существующих дорог, кроме транспортных
средств, необходимых для обеспечения функционирования памятника природы;
(пп. 9 в ред. постановления Администрации Томской области от 06.12.2022 N 551а)

10) загрязнение и засорение территории отходами производства и потребления, складирование и
захоронение отходов производства и потребления, складирование леса;
(пп. 10 в ред. постановления Администрации Томской области от 21.05.2021 N 197а)

11) разбивка туристических стоянок;
(в ред. постановления Администрации Томской области от 06.12.2022 N 551а)

12) выжигание растительности и разведение костров;

13) заготовка и сбор пищевых, недревесных лесных ресурсов и лекарственных растений в
промышленных целях;

consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594C871819929F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E6D180494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594A8F1818979F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D784494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594A8F1818979F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D785494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594B8216129A9F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E6D382494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594A8F1818979F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D783494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE085949851714919F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D781494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594A8F1818979F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D781494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG

14) уничтожение или повреждение аншлагов и других информационных знаков и указателей.

15-1. Виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в границах памятника
природы:

1) основные виды разрешенного использования земельных участков:

деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);

2) вспомогательный вид разрешенного использования земельных участков:

природно-познавательный туризм (код 5.2).
(п. 15-1 введен постановлением Администрации Томской области от 06.12.2022 N 551а)

16. Пребывание граждан на территории памятника природы в соответствии с лесным
законодательством может быть ограничено в целях обеспечения:

1) пожарной безопасности и санитарной безопасности в лесах;

2) безопасности граждан при выполнении работ.

17. Границы территории памятника природы обозначаются на местности предупредительными и
информационными знаками.

4. ОХРАНА ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
ЗА НАРУШЕНИЕ РЕЖИМА ОСОБОЙ ОХРАНЫ

18. Охрана, защита и воспроизводство лесов, расположенных на территории памятника природы,

осуществляются в соответствии с лесным законодательством Российской Федерации.

19. Меры по пресечению нарушений установленного режима особой охраны территории памятника
природы осуществляют Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области, а
также Департамент лесного хозяйства Томской области в пределах установленных законодательством
полномочий.
(в ред. постановлений Администрации Томской области от 06.07.2016 N 228а, от 21.05.2021 N 197а)

20. Все физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны
территории памятника природы и нести за его нарушение установленную действующим законодательством
ответственность.

consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594A8F1818979F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D78E494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE08594C871819929F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E6D181494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG
consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE085949851714919F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D78F494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG

Приложение N 2

Утверждено
постановлением

Администрации Томской области
от 16.01.2013 N 11а

ОПИСАНИЕ

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ ОБЛАСТНОГО
ЗНАЧЕНИЯ "БЕЛЫЙ ЯР" (ДАЛЕЕ - ОБЪЕКТ)

  Список изменяющих документов
(в ред. постановления Администрации Томской области

от 21.05.2021 N 197а)

Сведения об объекте

N
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1. Местоположение объекта Томская область, Каргасокский район

2.
Площадь объекта +/- величина
погрешности определения площади
(P +/- Дельта P)

473341 м2 +/- 4816 м2

3. Иные характеристики объекта

Объект расположен на левом берегу реки Тым
в 16 км на северо-восток от с. Тымск на землях
лесного фонда в границах квартала 40
(частично) Каргасокского урочища
Каргасокского участкового лесничества
Каргасокского лесничества.
Ограничения установлены Положением о
памятнике природы областного значения
"Белый Яр", утвержденным постановлением
Администрации Томской области от 16.01.2013
N 11а "О памятнике природы областного
значения "Белый Яр"

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК 70, зона 2

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных
точек границ

Координаты, м Метод определения
координат

характерной точки

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначения

точки на
местности

(при
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6

1. 691127,19 2400849,6
Картометрический

метод
2,5 -

consultantplus://offline/ref=29124D6E73F3A1A9CC976A776617FE453701DE085949851714919F23C98FB8D32CDDA70E0F28C8A070D2E7D486494A71491A8D742F313DCFB9D95748H05CG

2. 691370,01 2400970,2
Картометрический

метод
2,5 -

3. 691390,21 2401034,43
Картометрический

метод
2,5 -

4. 691425,88 2401058,66
Картометрический

метод
2,5 -

5. 691297,24 2401141,87
Картометрический

метод
2,5 -

6. 691148,84 2401135,48
Картометрический

метод
2,5 -

7. 690912,35 2401101,23
Картометрический

метод
2,5 -

8. 690806,41 2401254,48
Картометрический

метод
2,5 -

9. 690741,32 2401295,34
Картометрический

метод
2,5 -

10. 690631,28 2401280
Картометрический

метод
2,5 -

11. 690482,91 2401259,46
Картометрический

метод
2,5 -

12. 690307,74 2401177,3
Картометрический

метод
2,5 -

13. 690100,44 2401008,6
Картометрический

метод
2,5 -

14. 690044,61 2400929,22
Картометрический

метод
2,5 -

15. 689988,85 2400584,76
Картометрический

метод
2,5 -

16. 689855,05 2400398,16
Картометрический

метод
2,5 -

17. 690064,87 2400302,35
Картометрический

метод
2,5 -

18. 690136,59 2400527,19
Картометрический

метод
2,5 -

19. 690342,2 2400788,85
Картометрический

метод
2,5 -

20. 690496,39 2400929,03
Картометрический

метод
2,5 -

21. 690585,17 2400961,75
Картометрический

метод
2,5 -

22. 690748,71 2400966,42 Картометрический 2,5 -

метод

23. 690907,59 2400943,03
Картометрический

метод
2,5 -

24. 691005,7 2400919,69
Картометрический

метод
2,5 -

25. 691052,43 2400891,66
Картометрический

метод
2,5 -

1. 691127,19 2400849,6
Картометрический

метод
2,5 -

Географические координаты характерных

точек на плане границ объекта

N точки Координаты WGS-84

 Широта Долгота

1. 59°31'23,86" 80°23'53,1"

2. 59°31'31,54" 80°24'1,38"

3. 59°31'32,11" 80°24'5,51"

4. 59°31'33,23" 80°24'7,14"

5. 59°31'28,97" 80°24'12,1"

6. 59°31'24,19" 80°24'11,32"

7. 59°31'16,6" 80°24'8,54"

8. 59°31'12,98" 80°24'18"

9. 59°31'10,83" 80°24'20,43"

10. 59°31'7,3" 80°24'19,18"

11. 59°31'2,53" 80°24'17,49"

12. 59°30'56,98" 80°24'11,83"

13. 59°30'50,51" 80°24'0,58"

14. 59°30'48,81" 80°23'55,4"

15. 59°30'47,46" 80°23'33,38"

16. 59°30'43,38" 80°23'21,18"

17. 59°30'50,28" 80°23'15,63"

18. 59°30'52,3" 80°23'30,1"

19. 59°30'58,6" 80°23'47,24"

20. 59°31'3,4" 80°23'56,54"

21. 59°31'6,22" 80°23'58,84"

22. 59°31'11,49" 80°23'59,55"

23. 59°31'16,65" 80°23'58,47"

24. 59°31'19,85" 80°23'57,24"

25. 59°31'21,39" 80°23'55,58"

План границ объекта